⁸² *Idem. Ibidem.* I-II, 17, 3, C: “Imperium autem non est simul cum actu eius cui imperatur, sed naturaliter prius est imperium quam imperio obediatur, et aliquando etiam est prius tempore. Unde manifestum est quod imperium est prius quam usus.” “O império, porém, não é simultâneo com o ato daquele que recebeu a ordem, mas naturalmente é anterior a que seja obedecido, e, às vezes, anterior no tempo.”

⁸³ *Idem. Ibidem.* I-II, 17, 3, ad 1: “Quia post determinationem consilii, quae est iudicium rationis, voluntas eligit; et post electionem, ratio imperat ei per quod agendum est quod eligitur; et tunc demum voluntas alicuius incipit uti, exequendo imperium rationis; quandoque quidem voluntas alterius, cum aliquis imperat alteri; quandoque autem voluntas ipsius imperantis, cum aliquis imperat sibi ipsi.” “Depois da determinação da deliberação, que é um juízo da razão, a vontade efetua a eleição. A seguir, a razão impera ao que deve realizar aquilo que, finalmente, foi eleito, e a vontade de alguém começa a usar, executando o império da razão.”

⁸⁴ *Idem. Ibidem.* I-II, 17, 5, C: “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, imperium nihil aliud est quam actus rationis ordinantis, cum quadam motione, aliquid ad agendum.”

5.5 AS VIRTUDES

5.5.1 A BONDADE E A MALÍCIA DO ATO HUMANO

Levando em consideração os resultados alcançados no tópico acima e antes de passarmos à temática da virtude, importa agora sabermos como recai a *bondade* ou a *malícia* sobre a *ação*. A moralidade da ação é definida pelo *ato interior*, pela *intenção*.⁸⁵ Haverá bondade na ação, se o fim estiver conforme a razão; antes, má será a ação se o fim for contrário à razão.⁸⁶ Assim sendo, o *ato exterior* é, em última instância, somente a consequência do interior.⁸⁷ Tomás chega a citar um dito de Aristóteles para arrematar a questão: “Donde dizer o Filósofo no livro V da *Ética*: Aquele que rouba para cometer adultério, propriamente falando é mais adúltero do que ladrão”⁸⁸. Quando a razão versa sobre algo que não é nem conveniente nem repugnante a ela, damos a este objeto e ao ato correspondente o nome de *indiferentes*.⁸⁹ A

⁸⁵ *Idem. Ibidem.* I-II, 19, 7, C: “Unde, cum bonitas voluntatis dependeat a bonitate voliti, ut supra dictum est, necesse est quod dependeat ex intentione finis.” “Por isso, por que a bondade da vontade depende da bondade do objeto que se quis, como acima foi dito, é necessário que dependa da intenção do fim.”

⁸⁶ *Idem. Ibidem.* I-II, 19, 3, SC: “Sed bonitas voluntatis consistit in hoc quod non sit immoderata. Ergo bonitas voluntatis dependet ex hoc quod sit subiecta rationi.” “Mas a bondade da vontade consiste em não ser sem moderação. Logo, a bondade da vontade depende de ser submetida à razão.”

⁸⁷ *Idem. Ibidem.* I-II, 18, 6, C: “Finis autem proprie est obiectum interioris actus voluntarii [...]. Et ideo actus humani species formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum obiectum exterioris actus.” “O fim é propriamente o objeto do ato voluntário interior [...]. E assim, a espécie de um ato humano se considera formalmente segundo o fim, materialmente segundo o objeto do ato exterior.”

⁸⁸ *Idem. Ibidem.* I-II, 18, 6, C: “Unde philosophus dicit, in V Ethic., quod ille qui furatur ut committat adulterium, est, per se loquendo, magis adulter quam fur.”

⁸⁹ *Idem. Ibidem.* I-II, 18, 8, C: “Contingit autem quod obiectum actus non includit aliquid pertinens ad ordinem rationis, sicut levare festucam de terra, ire ad campum, et huiusmodi, et tales actus secundum speciem suam sunt indifferentes.” “Acontece, porém, que o objeto do ato não inclui algo pertinente à ordem da razão, como levantar uma palha da terra, ir ao campo e coisas semelhantes: tais atos são indiferentes segundo sua espécie.” É muito importante não confundir atos *indiferentes* com atos *displicentes*. Por exemplo, nem todo ato que procede da ignorância é involuntário. Há omissões ou atos voluntários procedentes de uma ignorância também ela voluntária. Assim, se tomado por uma paixão ou pela força de algum hábito desordenado, um homem proceder com

necessidade da correção da virtude nasce justamente do fato de que a vontade, seguindo uma razão errônea ou vencida pelas paixões, pode tomar como conveniente à sua *beatitudo* coisas que, na verdade, a repelem, da mesma forma que o intelecto pode deduzir conclusões falsas de premissas verdadeiras.⁹⁰ Tomás afirma, sem dúvida, que o intelecto propõe o bem à vontade. Contudo, pondera o seguinte:

negligência em relação a conhecimentos que deveria e poderia possuir, agirá ou mesmo não agirá com malícia. O agir ou ainda a omissão decorrentes desta displicência serão, pois, consequências de uma *ignorância afetada* ou *voluntária*. Notemos como Tomás descreve: *Idem. Ibidem.* I-II, 6, 8, C: “Uno modo, quia actus voluntatis fertur in ignorantiam, sicut cum aliquis ignorare vult ut excusationem peccati habeat, vel ut non retrahatur a peccando [...]. Et haec dicitur ignorantia affectata. Alio modo dicitur ignorantia voluntaria eius quod quis potest scire et debet, sic enim non agere et non velle voluntarium dicitur, ut supra dictum est. Hoc igitur modo dicitur ignorantia, sive cum aliquis actu non considerat quod considerare potest et debet, quae est ignorantia malae electionis, vel ex passione vel ex habitu proveniens, sive cum aliquis notitiam quam debet habere, non curat acquirere; et secundum hunc modum, ignorantia universalium iuris, quae quis scire tenetur, voluntaria dicitur, quasi per negligentiam proveniens.” “Primeiro, porque o ato da vontade leva à ignorância, como quando se quer ignorar para se livrar da acusação, ou não se afastar do pecado [...]. Esta se chama de ignorância afetada. — Segundo, é a ignorância voluntária quanto àquilo que se deve e se pode saber, pois não agir nem querer neste caso é voluntário, como foi acima dito [art. 3]. Nesse caso há ignorância, ou por que não se considera realmente aquilo que se pode e se deve considerar, ignorância esta vinda de má eleição ou de paixão ou de algum hábito, ou de algum desconhecimento daquilo que se devia ter, mas que se descuidou de tê-lo; e é segundo este modo, a ignorância das leis universais, que todos devem conhecer, havendo então ignorância voluntária como proveniente da inteligência.” Agora, se, mesmo quando um homem conhece e considera o que deveria e poderia conhecer e considerar, ainda assim surge um *imprevisto*, então tal homem não terá moralmente agido ou deixado de agir de má-fé. O seu agir ou não agir terá sido *involtário*. Tomás exemplifica: *Idem. Ibidem:* “Sicut cum homo ignorat aliquam circumstantiam actus quam non tenebatur scire, et ex hoc aliquid agit, quod non faceret si sciret, puta cum aliquis, diligentia adhibita, nesciens aliquid transire per viam, proiicit sagittam, qua interficit transeuntem. Et talis ignorantia causat involuntarium simpliciter.” “Por exemplo, quando o homem ignora alguma circunstância de um ato que não deveria saber, e por isso age, o que não faria se o soubesse. Assim, quando alguém, prestada a devida atenção, desconhecendo que um homem passava pelo caminho, lança sua flecha que irá matá-lo. Essa ignorância causa um ato absolutamente involtário.”